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QUY ĐỊNH

QUY ĐỔI ĐIỂM HỌC PHẦN TIN HỌC ĐẠI CƯƠNG
 ĐỐI VỚI CÁC CHUYÊN NGÀNH ĐÀO TẠO 
CỦA HỌC VIỆN CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN
(Ban hành kèm Quyết định số 528/QĐ - HVCSPT, ngày 22 tháng 8 năm 2017
của Giám đốc Học viện Chính sách và Phát triển)
1. Phạm vi và đối tượng áp dụng:
Văn bản này quy định về việc quy đổi điểm các học phần Tin học đại cương đối với sinh viên các chuyên ngành đào tạo tại Học viện Chính sách và Phát triển và có chứng chỉ Tin học theo chuẩn IC3 hoặc MOS.

2. Nội dung về việc quy đổi điểm các học phần Tin học đại cương:
Trước thời điểm bắt đầu mỗi kỳ học 02 tuần, nếu sinh viên có chứng chỉ Tin học quốc tế (IC3 hoặc MOS) còn thời hạn giá trị thì có thể nộp đơn xin quy đổi điểm các học phần Tin học đại cương (Một năm quy đổi 02 lần dựa vào Quy trình nêu ở Mục 3) theo các mức như sau:

Điểm quy đổi Học phần Tin học đại cương Hệ đại trà (điểm IC3 hoặc điểm MOS) và Hệ CLC (bắt buộc tham chiếu theo điểm MOS):
	Điểm IC3
	Điểm MOS
	Điểm quy đổi học phần

	
	
	Năm thứ nhất
	Năm thứ hai
	Năm thứ ba
	Năm thứ tư

	0-1989
	0-1399
	
	
	
	

	1990-2079
	1400-1449
	8
	7
	6
	5

	2080-2169
	1450-1499
	9
	8
	7
	6

	2170-2259
	1500-1549
	10
	9
	8
	7

	2260-2349
	1550-1599
	10
	10
	9
	8

	2350-2439
	1600-1649
	10
	10
	10
	9

	2440-3000
	1650-2000
	10
	10
	10
	10


Lưu ý:

a) Tổng điểm ở cột Điểm IC3 là tổng điểm của 3 module IC3. Tổng điểm ở cột Điểm MOS là tổng điểm của 2 trong 3 module MOS Word, MOS Excel,  MOS PowerPoint.
b) Sinh viên chỉ được quy đổi điểm sau khi có quyết định của Giám đốc về việc quy đổi điểm của từng sinh viên cụ thể. 

c) Việc quy đổi điểm không áp dụng cho học phần Tin học ứng dụng ở một số ngành.
d) Hàng năm, Học viện sẽ tổ chức kỳ thi đánh giá năng lực Tin học đại cương của sinh viên nhằm đưa ra định hướng về việc đăng ký ôn luyện thi lấy chứng chỉ IC3 hoặc MOS. 
e) Lệ phí quy đổi điểm: Để được quy đổi điểm, sinh viên nộp 25% học phí của học phần muốn quy đổi.
3. Quy trình quy đổi điểm các học phần Tin học đại cương:
- Bước 1: Sinh viên nộp đơn xin quy đổi điểm theo mẫu (phụ lục 1) cho các Khoa quản lý sinh viên chuyên ngành của mình chậm nhất 02 tuần trước khi bắt đầu học kỳ. 
- Bước 2: Sinh viên phải tự mình gửi 02 kết quả thi bản photo có công chứng (phải mang theo bản gốc để đối chiếu) và photo chứng minh thư của mình về Khoa Toán  - Tầng 7 - Học viện Chính sách và Phát triển chậm nhất 02 tuần trước khi bắt đầu học kỳ (Khoa Toán sau khi xác nhận đối chiếu với kết quả lưu trực tuyến của Certiport USA theo thông tin ghi trên Chứng chỉ sẽ gửi trả lại ngay bản gốc kết quả cho sinh viên, Khoa Toán lưu lại 01 bản photo công chứng để đối chiếu về sau).

- Bước 3: Các Khoa chuyên ngành xác nhận thông tin cho sinh viên, tổng hợp và gửi về Khoa Toán. Thời hạn: chậm nhất 03 ngày làm việc sau khi hết hạn nộp đơn của sinh viên.
- Bước 4:  Khoa Toán có trách nhiệm: 

·  Đối chiếu và xác nhận điểm quy đổi của sinh viên;
·  Tổng hợp danh sách sinh viên có điểm quy đổi (Phụ lục 2) gửi về Phòng Quản lý Đào tạo. (Thời hạn: chậm nhất 07 ngày làm việc sau khi nhận từ Khoa chuyên ngành)
- Bước 5: Phòng Quản lý Đào tạo trình Giám đốc ra Quyết định quy đổi điểm cho sinh viên trước khi bắt đầu học kỳ. 

- Bước 6:  Sau khi Học viện ban hành Quyết định quy đổi điểm  học phần Tin học đại cương, Phòng Quản lý Đào tạo mở lớp đổi điểm cho sinh viên đăng ký trên hệ thống, Khoa Toán tiến hành nhập điểm quy đổi theo quy định. 
PHỤ LỤC 1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------

ĐƠN XIN QUY ĐỔI ĐIỂM HỌC PHẦN TIN HỌC ĐẠI CƯƠNG 

Kính gửi:            Ban Giám đốc Học viện Chính sách và Phát triển

Đồng kính gửi: - Trưởng Khoa chuyên ngành.........................................................

                          - Trưởng khoa Toán
 Tôi tên là:………………………………..................................Ngày sinh:……………...........
Mã số sinh viên:......……………….Chuyên ngành:…………..………...................................
Khóa học:…………………...Lớp chuyên ngành:……………..............................

Năm học hiện tại:.........................Kỳ học:........................ 



Căn cứ quy chế hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo; căn cứ quy định quy đổi điểm học phần Tin học đại cương của Học viện Chính sách và Phát triển, tôi làm đơn này xin được quy đổi điểm:
  Học phần:..................................................................Điểm được quy đổi:.....................

Thông tin chứng chỉ quốc tế:


Tên chứng chỉ:..............................................
Ngày thi:.......................................................

Đơn vị tổ chức thi:........................................

Điểm thi:.......................................................
Tôi xin cam đoan những thông tin trên là hoàn toàn chính xác, nếu sai sự thật tôi sẽ chịu mọi hình thức kỷ luật của Học viện.

                                                                                                     Hà Nội, ngày… tháng.. năm 20...
	Xác nhận của Khoa chuyên ngành
	   Xác nhận của Cố vấn học tập

	     Người làm đơn

   (kí và ghi rõ họ tên)


PHỤ LỤC 2
DANH SÁCH SINH VIÊN QUY ĐỔI ĐIỂM KHÓA...............NĂM HỌC...............
	STT
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Mã

sinh viên
	Lớp

chuyên ngành
	Điểm thi
	Kỳ học/ Năm học
	Quy đổi điểm học phần

	
	
	
	
	
	
	
	IC3
	MOS

	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	

	...
	
	
	
	
	
	
	
	


PHỤ LỤC 3

BÀI THI MOS

	Nội dung thi
	Số câu hỏi
	Thời gian
	Điểm tối đa
	Điểm đạt

	MOS - Word 2010
	20
	50 phút
	1.000
	700

	MOS - Excel 2010
	18
	50 phút
	1.000
	700

	MOS - PowerPoint 2010
	40
	50 phút
	1.000
	700

	MOS - Outlook 2010
	38
	50 phút
	1.000
	700

	MOS - Access 2010
	34
	50 phút
	1.000
	700


BÀI THI IC3
	Nội dung thi
	Số câu hỏi
	Thời gian
	Điểm tối đa
	Điểm đạt

	IC3 – Máy tính căn bản
	45
	50 phút
	1.000
	650

	IC3 – Các ứng dụng chủ chốt
	43
	50 phút
	1.000
	720

	IC3 – Cuộc sống trực tuyến
	45
	50 phút
	1.000
	620


4

